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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện,  

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND huyện và 

chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2024. Thường trực 

HĐND huyện báo cáo HĐND huyện kết quả thực hiện Chương trình giám sát 

năm 2023, như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CỦA HỘI 

ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NĂM 2023 

1. Giám sát tại kỳ họp 

Năm 2023 (nhiệm kỳ 2021 - 2026), HĐND huyện tổ chức thành công 04 kỳ 

họp (02 kỳ họp thường kỳ, 02 kỳ họp chuyên đề). Tại các kỳ họp, HĐND huyện đã 

thông qua 28 nghị quyết và xem xét, thảo luận, thông qua báo cáo công tác 06 

tháng và năm của Thường trực HĐND, các ban HĐND, UBND, Toà án nhân dân, 

Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Chi Cục Thi hành án dân sự và các báo cáo của 

UBND huyện về: Kinh tế - xã hội; thực hiện ngân sách nhà nước, quyết toán ngân 

sách nhà nước của địa phương; công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri. Các báo cáo trình tại các kỳ họp 

được Thường trực HĐND, UBND, các ban HĐND huyện và các cơ quan liên 

quan chuẩn bị chu đáo, đảm bảo chất lượng theo quy định. 

2. Giám sát thường xuyên 

- Thường trực HĐND huyện chỉ đạo các Ban HĐND huyện, Tổ đại biểu 

và đại biểu HĐND huyện chủ động giám sát việc tuân theo Hiến pháp và pháp 

luật tại địa phương và việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện 

thông qua việc xem xét báo cáo tháng, quý, 6 tháng, năm về hoạt động của 

UBND huyện, các cơ quan chuyên môn huyện. Kết quả, UBND huyện đã kịp 

thời cụ thể hóa các nghị quyết HĐND huyện bằng các quyết định và chỉ đạo các 

ngành, các địa phương hướng dẫn triển khai thực hiện. 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ rà soát việc ban hành quyết định của UBND 

huyện và Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn; qua rà soát không phát hiện 

văn bản ban hành trái quy định của pháp luật.     

3. Giám sát chuyên đề 
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- Thực hiện Nghị quyết số 19/NQ-HĐND, ngày 16/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân huyện Mường Tè huyện về việc thành lập Đoàn giám sát tình hình 

thực hiện Kế hoạch số 1369/KH-UBND ngày 27/7/2021 của UBND huyện 

Mường Tè về thực hiện Kế hoạch số 68-KH/HU ngày 02/7/2021 của Huyện ủy 

Mường Tè về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập trung giai đoạn 2021-2025, 

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Mường Tè. Thường trực HĐND 

huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện và hoàn thành cuộc giám sát chuyên đề 

của HĐND huyện về tình hình thực hiện Kế hoạch số 1369/KH-UBND ngày 

27/7/2021 của UBND huyện Mường Tè về thực hiện Kế hoạch số 68-KH/HU 

ngày 02/7/2021 của Huyện ủy Mường Tè về phát triển nông nghiệp hàng hóa tập 

trung giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện 

Mường Tè. Qua giám sát, đã chỉ rõ kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, xác 

định nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị với UBND huyện, các cơ quan, đơn vị 

có liên quan xem xét, giải quyết 23 kiến nghị (06 kiến nghị với UBND huyện; 12 

kiến nghị đối với các cơ quan, đơn vị có liên quan; 05 kiến nghị với UBND các 

xã, thị trấn. Kết quả giám sát là cơ sở quan trọng để các cấp, các ngành tham 

mưu xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025, phát 

huy tối đa tiềm năng, lợi thế và phù hợp với điều kiện thực tiễn của huyện. Các 

kiến nghị sau giám sát được theo dõi, đôn đốc thực hiện, đảm bảo tính hiệu lực, 

hiệu quả của hoạt động giám sát. 

- Kết quả giải quyết kiến nghị sau giám sát của HĐND huyện, cơ bản đã 

được UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị 

trấn nghiêm túc tiếp thu, chỉ đạo giải quyết đảm bảo đúng định hiện hành.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CỦA 

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NĂM 2023 

1. Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân huyện và nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn 

bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân huyện 

- Thường trực HĐND huyện đã phân công các Ban HĐND huyện giám sát 

UBND huyện, các cơ quan chức năng trong việc ban hành quyết định và các văn 

bản hướng dẫn triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND huyện; xem xét các 

văn bản quy phạm pháp luật do UBND huyện và nghị quyết của HĐND các xã, 

thị trấn đã ban hành, kết quả giám sát chưa phát hiện văn bản có dấu hiệu trái 

với Hiến pháp, pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp 

trên phải xem xét xử lý.  

- Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, rà soát các nghị quyết của HĐND 

huyện đã ban hành báo cáo các sở, ngành theo yêu cầu. 
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2. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri; giải quyết khiếu nại, 

tố cáo của công dân 

2.1. Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri 

Trước các kỳ họp thường lệ của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện 

đã chỉ đạo các Ban HĐND huyện tiến hành giám sát các kiến nghị của cử tri 

trước đảm bảo theo quy định. Giao Ban Dân tộc HĐND huyện thẩm tra Báo cáo 

kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ bảy; trước, sau kỳ họp 

thứ chín và trước kỳ họp thứ mười một HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 

- 2026. Qua khảo sát, thẩm tra việc giải quyết kiến nghị của cử tri, 100% ý kiến 

kiến nghị được UBND huyện tiếp thu, xem xét giải quyết và trả lời theo quy 

định, kết quả năm 2023 một số kiến nghị đã được giải quyết dứt điểm. Đối với 

các ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp trên, Thường trực 

HĐND huyện đã phối hợp với Tổ đại biểu HĐND huyện báo cáo và chuyển 

kiến nghị lên các cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.   

2.2. Kết quả tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân 

Thực hiện theo quy định Luật tiếp công dân năm 2013; Nghị quyết số: 

759/2014/UBTVQH13, ngày 15/5/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa 

XIII, Thường trực HĐND huyện đã xây dựng và ban hành Thông báo lịch tiếp 

công dân của Thường trực HĐND huyện và Chủ tịch HĐND huyện tại Trụ sở 

tiếp công dân huyện năm 2023 (Tiếp công dân vào ngày 20 hàng tháng); chủ 

động phối hợp với UBND huyện thực hiện tốt công tác tiếp dân theo quy định; 

trong năm 2023, tiếp nhận 02 nội dung đơn đề nghị của công dân và đã xử lý 

theo quy định. 

3. Giám sát chuyên đề 

Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-HĐND ngày 30/12/2022 của Thường trực 

HĐND huyện về Chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 

2023; Quyết định số 168/QĐ-HĐND ngày 02/10/2023 của Thường trực HĐND 

huyện về việc thành lập Đoàn giám sát công tác quản lý nhà nước về khoáng sản 

và hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện Mường Tè, từ năm 2021 - 2023. 

Thường trực HĐND huyện đã triển khai thực hiện và hoàn thành cuộc giám sát 

chuyên đề của Thường trực HĐND huyện về công tác quản lý nhà nước về 

khoáng sản và hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện Mường Tè, từ năm 

2021 - 2023. Qua giám sát, đã chỉ rõ kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, 

xác định nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị với UBND huyện, các cơ quan, đơn 

vị có liên quan xem xét, giải quyết 18 kiến nghị (09 kiến nghị với UBND huyện; 

07 kiến nghị đối với các cơ quan, đơn vị có liên quan; 02 kiến nghị với UBND 

các xã, thị trấn. Kết quả giải quyết kiến nghị sau giám sát của Thường trực 

HĐND huyện, cơ bản đã được UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên 
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quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tiếp thu, chỉ đạo giải quyết đảm bảo 

đúng với các quy định hiện hành.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Năm 2023, hoạt động giám sát của Thường trực HĐND huyện đã có nhiều 

chuyển biến tích cực, tiếp tục được đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, 

đảm bảo đúng thời gian luật định. Nội dung và chương trình các kỳ họp được 

chuẩn bị chu đáo, chất lượng; đại biểu tích cực và tập trung trí tuệ trong thảo luận, 

chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn tại kỳ họp; các Nghị quyết do HĐND 

huyện ban hành đã từng bước đi vào cuộc sống góp phần quan trọng vào kết quả 

thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của 

huyện; kết luận các cuộc giám sát đã đánh giá, nhận định khách quan, đầy đủ kết 

quả đạt được, hạn chế và xác định nguyên nhân hạn chế, đồng thời kiến nghị, đề 

xuất nhiều giải pháp quan trọng, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý, chỉ 

đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ của các cấp chính quyền, đơn vị được giám 

sát; phối hợp với UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời xem xét, 

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong triển khai, thực hiện.  

2. Hạn chế 

- Hiệu quả, hiệu lực hoạt động giám sát tuy đã được nâng lên nhưng chưa 

toàn diện so với yêu cầu thực tiễn. Việc kiến nghị ở một số cuộc giám sát còn 

chung chung, thiếu cụ thể; việc theo dõi, đôn đốc thực hiện khắc phục những tồn 

tại, hạn chế sau giám sát, khảo sát đôi lúc còn chậm. 

- Các thành viên đoàn giám sát ít tham gia đóng góp ý kiến trong các buổi 

giám sát; chưa dành nhiều thời gian cho việc thu thập thông tin nghiên cứu sâu 

các tài liệu liên quan để vận dụng trong hoạt động giám sát. 

Thường trực HĐND huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện./.  

Nơi nhận:                                                       
- TT Huyện uỷ (b/c);                                                                  

- TT HĐND huyện;  

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Ban TT UBMTTQVN huyện;  

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- LĐ, CV VP HĐND-UBND huyện;                                                                            

- Lưu VT.                                                                                          

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Trường 
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